Y no obstante esta oposición radical a la doctrina de Avicena sobre el conocimiento de los singulares en Dios, Tomás de Aquino explica

(35) *Metaphysica*, VIII, 6. fol 100va. «Si tu scires motus omnium coelestium, scires et omnem eclipses et omnem applicationem et disjunctionem quae est secundum modum universalem. Ita diceres de aliqua eclipsi quod post temporis motus, qui est de tale ad tale, erit septentrionalis, dimidialis, et quod luna discedens ab ea veniet ad oppositionem talem, et quod inter hanc et aliam eclipsim consimilem praeteritam vel futuram, erit tantum temporis... Sed tu scires hoc universaliter. Haec enim intentio potest dici de multis eclipsibus, quia unusquisque earum est dispositio haec, tu vero scies aliqua ratione quod illa eclipsis non sit nisi una tantum...». Cfr. L. GARDET: *La pensée religieuse d'Avicenne*. Paris. Vrin, 1951, p. 71-85.

(36) Cfr. N. CARAMÉ: *Metaphysices Compendium*, p. XXVI-XXXVI. C. FABRO: *Avicenna e la conoscenza divina dei particolari*, *Bolletino Filosofico*, 1935, 45-54. L. GARDET: *Quelques aspects de la pensée avicennienne*. *Revue Thomiste* 1939, 537-575. L. GARDET: *En l'honneur du millenaire d'Avicenne*. *Rev. Thomiste*, 1950, p. 53.

(37) *I Sent.*, 36, 1, 1; *De Veritate*, 2, 5; 8, 11; *II Sent.*, III, 3 c.

(38) *De Veritate*, 8, 11; *I Sent.*, 36, 1, 1.

(39) *De Veritate*, 2, 5: «Ex formis autem universalibus congregatis quotcumque fuerint non constituitur aliquod singulare; quia adhuc collectio illarum formarum potest intelligi in pluribus esse».

este punto partiendo de idéntico principio. Comienza, de acuerdo con Avicena y con los neoplatónicos, afirmando que Dios conoce las cosas en cuanto que es causa de las mismas. En lo que difiere es en el modo de explicar la causalidad. Para Santo Tomás la ciencia de Dios sobre las cosas es como la ciencia del artífice, que crea la cosa, no sólo en cuanto a su forma sino también en cuanto a su materia, en su perfecta singularidad.

«Sed quia nos ponimus Deum immediate operantem in rebus omnibus, et ab ipso esse, non solum principia formalia, sed etiam materiam rei; ideo per essentiam suam, sicut per causam, totum quod est in re cognoscit, et formalia et materialia; unde non tantum cognoscit res secundum naturas universales, sed secundum quod sunt individuatae per materiam» (40).

Los ángeles, en cambio, conocen los singulares por infusión divina de las especies, ya que ellos no son causa de los mismos, ni éstos son objeto de sus potencias cognoscitivas (41).